РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

МАЛОКАРАЧАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РИМГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  24.12.2021
            с. Римгорское                                       №67

Об утверждении  муниципальной программы

Римгорского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах»

        В соответствии  п.7.1 ч.1 ст. 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (в ред. от 08.11.07), руководствуясь Уставом Римгорского сельского поселения, в целях   защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация Римгорского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ
       1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

         2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Римгорского

сельского поселения                                                                     Х.Х.Хубиев

	Приложение №1
к постановлению

Администрации Римгорского сельского поселения

от    27.12.2021г.              №67

ПАСПОРТ

муниципальной программы Римгорского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Римгорского сельского поселения

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Подпрограммы программы

	подпрограмма № 1 «Пожарная безопасность»;

подпрограмма № 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций»;

подпрограмма № 3 «Обеспечение безопасности на воде».

	Программно-целевые инструменты программы
	программно-целевые инструменты в Программе отсутствуют

	Цели программы

	минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

	Задачи программы

	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

поддержания в постоянной готовности системы оповещения населения сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели

программы

	количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия;

количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах;

количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров;

охват населения системой оповещения.

	Этапы и сроки реализации

программы
	2022 – 2024 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований

программы

	Объем ассигнований местного бюджета программы 2022-2024 годы 30,0 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 10 тыс. рублей;

2023 год – 10 тыс. рублей;

2024 год – 10 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации

программы

	Ликвидировать очаги возгорания 100%
спасти и оказать помощь 100% насселению ,пострадавшему при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях;

провести не менее 15 лекций и бесед в общеобразовательных учебных заведениях;

обеспечить охват населения поселения системой оповещения до 100 процентов.

Раздел 1 Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Римгорского сельского поселения
Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, нагонные явления, паводки, лесные пожары, сильные ветры, снегопады, засухи.

Наибольшую угрозу для населения сельского поселения представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные пожарами.

Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение своевременного оповещения населения. В этих целях   за счет средств местного бюджета была установлена роторная  сирена.
      Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности населения и территории Римгорского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:

снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;

повысить уровень безопасность населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах и происшествиях.

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий.

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий.

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и участники муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния.

К данным факторам риска отнесены:

риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы;

природный риск, который может проявляться в экстремальных климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);

риск непредвиденных расходов связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к увеличению числа чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий и количества пострадавших людей.

Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на ухудшение показателей, связанных с приобретением новой техники и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.
В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных мероприятий.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

В соответствии с перечисленными выше приоритетами политики Римгорского сельского поселения цель муниципальной программы сформулирована следующим образом - минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного подхода к управлению в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач:

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

поддержания в постоянной готовности системы оповещения населения сельского поселения.
Показатели (индикаторы) муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы приняты в увязке с целями и задачами муниципальной программы и с достижениями приоритетов политики Римгорского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы:

количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия;

количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах;

количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров;

охват населения системой оповещения.

Показатели (индикаторы) подпрограмм муниципальной программы увязаны с показателями, характеризующими достижение цели и решения задач муниципальной программы.

Показатели (индикаторы) подпрограммы № 1 «Пожарная безопасность»:

количество выездов на тушение пожаров;

количество спасенных людей при пожарах.
Показатели (индикаторы) подпрограммы № 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций»:

количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия;

охват населения системой оповещения.

Показатели и индикаторы подпрограммы № 3 «Обеспечение безопасности на воде»:

количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных учебных заведениях.
Муниципальная программа реализуется в 2022 – 2024 годах. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий.

Для достижения цели муниципальной программы по минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах основные мероприятия выделены в 3 подпрограммы.

Основные мероприятия распределены по трем подпрограммам исходя из целей и задач по предупреждению и ликвидации:

пожаров - подпрограмма № 1 «Пожарная безопасность»;

чрезвычайных ситуаций - подпрограмма № 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций»;

происшествий на водных объектах – подпрограмма № 3 «Обеспечение безопасности на воде».

        Достижение целей и решения задач подпрограмм муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий.

В подпрограмму № 1 «Пожарная безопасность» включены основные мероприятия:

дооснащение оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы Администрации Римгорского сельского поселения.

В подпрограмму № 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» включены основные мероприятия:

поддержание в готовности систем оповещения населения Римгорского сельского поселения;

предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.

В подпрограмму № 3 «Обеспечение безопасности на воде» включены основные мероприятия:

предупреждение и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении опасности на воде.
Муниципальная программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением о местном бюджете на очередной  финансовый год и плановый период.

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с Решением о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с Решением о внесении изменений в Решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период не позднее одного месяца со дня вступления его в силу.

Муниципальная программа, предлагаемая к финансированию начиная с очередного финансового года, а также внесение изменений в муниципальную программу в части изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период, подлежат утверждению Администрацией Римгорского сельского поселения не позднее 30 августа текущего финансового года.

Раздел 5  Участие Римгорского сельского поселения в реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется только за счет средств местного бюджета, финансирование из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не предусмотрено.

Раздел 6 Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы предусмотрен алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Превышение  (не достижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы по 4 показателям (индикаторам) в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

Раздел 7 Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников муниципальной программы

Глава Римгорского сельского поселения несет персональную ответственность за текущее управление реализацией муниципальной программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее – план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и  содержащим перечень значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых результатов.

План реализации разрабатывается Администрацией Римгорского сельского поселения совместно с участниками муниципальной программы и утверждается актом Администрации Римгорского сельского поселения не позднее 5 рабочих дней  со дня утверждения постановлением Администрации Римгорского сельского поселения муниципальной программы и далее ежегодно, не позднее 1 декабря текущего года.

В случае принятия решения Администрацией Римгорского сельского поселения по согласованию с участниками муниципальной программы о внесении изменений в план реализации, не влияющих на параметры муниципальной программы, план с учетом изменений утверждается  не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения.

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Администрацией Римгорского сельского поселения.

.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится Администрацией Римгорского сельского поселения  в составе годового отчета в соответствии с методическими рекомендациями.

По результатам оценки эффективности муниципальной программы Администрацией Римгорского сельского поселения  может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

В случае принятия Администрацией Римгорского сельского поселения  решения о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, Администрация Римгорского сельского поселения  в месячный срок вносит соответствующий проект постановления Администрации Римгорского сельского поселения  в порядке, установленном Регламентом Администрации Римгорского сельского поселения.

Годовой отчет после принятия Администрацией Римгорского сельского поселения  постановления о его утверждении подлежит размещению не позднее 5 рабочих дней на официальном сайте Администрации Римгорского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя на основании поручения Главы Римгорского сельского поселения  в порядке, установленном Регламентом Администрации Римгорского сельского поселения.

Обращение к Главе Римгорского сельского поселения  с просьбой о разрешении на внесение изменений в муниципальную программу предоставляется  одновременно с пояснительной информацией о вносимых изменениях, в том числе расчетов и обоснований по бюджетным ассигнованиям.

Администрация Римгорского сельского поселения  вносит изменения в постановление Администрации Римгорского сельского поселения, утвердившее муниципальную программу, по основным мероприятиям текущего финансового года и (или) планового периода в текущем финансовом году в установленном порядке, за исключением изменений наименований основных мероприятий в случаях, установленных бюджетным законодательством.

В случае внесения в муниципальную программу изменений, влияющих на параметры плана реализации, Администрация Римгорского сельского поселения  не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения изменений вносит соответствующие изменения в план реализации.

Глава Римгорского СП                                  Х.Х.Хубиев